
UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1247-2019-UNAP
Iquitos, 13 de agosto de 2019

VISTO:

El Oficio N" 033-19-CORDEPSAC, presentado el 02 de agosto de 2019, por el gerente general de la Corporación
Educativa de Capacitación para el Desarrollo Profesional, sobre renovación para el uso de membresía;

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Rectoral N° 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018, se resuelve aprobar la Directiva N" 001-
2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana para
desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de servicios";

Que, mediante Resolución Rectoral N" 0981-2018-UNAP, del 16 de julio de 2019, se resuelve autorizar con eficacia
anticipada al 01 de julio de 2018, a la Corporación Educativa de Capacitación para el Desarrollo Profesional el uso de
membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), hasta el 01 de julio de 2019, en los programas:
Alta Dirección y Gerencia; Administración; Derecho; Educación; Salud e Ingeniería cada una con sus respectivas
especialidades;

Que, mediante oficio de visto, don Juan Francisco Tipiani Díaz, gerente general de la Corporación Educativa de
Capacitación para el Desarrollo Profesional, solicita al rector renovar la autorización para el uso de membresía de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, para los cursos de capacitación profesional en la modalidad presencial,
semi presencial y a distancia, dirigido al público en general, en especial a las personas que laboran en la función pública
de todas las profesiones y especialidades en: Alta Dirección y Gerencia; Administración; Derecho; Educación; Salud e
Ingeniería;

Que, los diplomas que otorga la Corporación Educativa de Capacitación para el Desarrollo Profesional, no constituyen
grados académico, ni títulos profesionales que solo están habilitados para ello las universidades públicas y privadas e
institutos superiores; solo constituyen diplomas que son válidos para acreditar su participación en las capacitaciones
que ofrecen y que sirven para currículo personal y ascenso a la carrera pública o privada;

Que, por estas razones, es conveniente renovar la autorización a la Corporación Educativa de Capacitación para el
Desarrollo Profesional para el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, del 02 de julio de
2018 al 02 de julio de 2020, debiendo cumplir con el pago de la tasa de contribución norma do en la Directiva N" 001-
2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana para
desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de servicios", aprobado con Resolución Rectoral N"
0809-2018-UNAP, del12 de junio de 2018; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley N" 30220 Y el Estatuto de la UNAP;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Autorizar con eficacia anticipada al 02 de julio de 2019, a la Corporación Educativa de
Capacitación para el Desarrollo Profesional el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana
(UNAP), hasta el 02 de julio de 2020, para desarrollar los programas y especialidades siguientes:

" Alta Dirección y Gerencia
1. Alta Dirección y gestión gerencial (Empresarial]
2. Computación gerencial- Gerencia de sistemas informáticos
3. Dirección y gerencia de empresas mineras
4. Dirección y gerencia de los sistemas de comunicación
5. Dirección y gerencia de planificación
6. Dirección y gerencia de recursos humanos - Personal- Relaciones industriales
7. Dirección y gerencia de seguridad
8. Dirección y gerencia del desarrollo organizacional
9. Dirección y gerencial bibliotecaria
10. Dirección y gerencial de producción
11. Dirección y gerencial municipal
12. Gerencia de hotelería y turismo - Administración hotelera
13. Gerencia de instituciones de seguridad social
14. Gerencia de seguridad y protección de instalaciones
15. Gerencia de proyectos



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1247-2019-UNAP

16. Gerencia de proyectos de inversión pública
17. Gerencia de proyectos sociales
18. Gerencia de restaurante -Administración de restaurantes
19. Gerencia de ventas y mercadotecnia - Marketing y gestión comercial
20. Gerencia y gestión de las tecnologías de la información
21. Gestión de logística y operaciones - Gerencia de logística y operaciones
22. Gestión pública regional y municipal

-/ Administración
1. Administración bancaria
2. Administración de almacenes y control de inventario / Logística
3. Administración de archivos y documentos
4. Administración de créditos y cobranzas
5. Administración de empresas
6. Administración de hoteles y restaurantes
7. Administración de seguridad / Seguridad integral/Seguridad industrial
8. Administración de recursos humanos
9. Administración de restaurantes
10. Administración gubernamental/Administración pública
11. Administración hotelera
12. Administración y gestión municipal/Dirección y gerencia municipal
13. Administración y gestión pública
14. Administración y planificación de proyectos
15. Alta dirección en salud pública y hospitales
16. Alta dirección y gestión empresarial
17. Asistencia social
18. Asistente de gerencia y gestión de los tecnologías de la información
19. Auditoría contable
20. Comercio exterior y aduanas
21. Computación gerencial
22. Contabilidad
23. Contabilidad de costos y presupuesto
24. Contabilidad general
25. Dirección de instituciones de seguridad social
26. Dirección y gerencia de créditos y cobranzas
27. Dirección y gerencia de logística .
28. Dirección y gerencia de los sistemas de comunicación
29. Dirección y gerencia de recursos humanos - Personal- Relaciones
30. Dirección y gerencia de seguridad industrial y vigilancia}
31. Dirección y gerencia de ventas y mercadotecnia
32. Dirección y gestión militar
33. Economía
34. Economía empresarial
35. Estadística
36. Finanzas / Finanzas empresariales / Finanzas corporativas
37. Gerencia de hotelería y turismo
38. Gerencia de proyectos
39. Gerencia de proyectos de tecnología de la información
40. Gerencia de proyectos sociales - Gerencia social
41. Gerencia de recursos humanos
42. Gerencia de seguridad y vigilancia
43. Gerencia de contrataciones y adquisiciones del Estado
44. Gestión de recursos naturales y evaluaciones de impacto ambiental
45. Gestión integral e integrada de residuos sólidos urbanos
46. Marketing estratégico
47. Marketing y publicidad
48. Periodismo
49. Relaciones públicas
50. Secretariado ejecutivo gerencial computarizado
51. Secretariado gerencial



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral W 1247-2019-UNAP

52. Seguridad y protección de dignatarios
53. Sistema financiero, créditos y cobranzas
54. Trabajo social

,¡' Derecho
1. Criminalística
2. Derecho administrativo y procedimientos administrativos
3. Derecho aduanero
4. Derecho ambiental y desarrollo sostenible
5. Derecho bancario y financiero
6. Derecho civil patrimonial
7. Derecho comercial y empresarial
8. Derecho de la minería
9. Derecho de la propiedad intelectual y de la competencia
10. Derecho de los negocios internacionales y la nueva economía

11. Derecho de propiedad y posesión
12. Derecho del trabajo y de la seguridad social
13. Derecho en ciencias penales
14. Derecho laboral y procesal laboral
15. Derecho notarial
16. Derecho penal especial
17. Derecho procesal civil
18. Derecho procesal constitucional
19. Derecho procesal familiar, filiación y derecho del niño
20. Derecho procesal penal
21. Derecho público y buen gobierno
22. Derecho registral
23. Derecho tributario
24. Dirección y gerencia de instituciones judiciales
25. Fiscalización tributaria
26. Gestión financiera de obras públicas
27. Medicina legal
28. Oratoria jurídica y litigación oral
29. Procesos contencioso administrativo
30. Procesos de separación de cuerpos y divorcios
31. Régimen patrimonial y unión de hecho
32. Secretariado jurídico
33. Sistema penitenciario y derechos humanos

Educación
1. Acompañamiento pedagógico en la educación primaria
2. Administración de la educación
3. Administración deportiva / Gerencia deportiva
4. Administración y gestión de la educación - Administración de la educación
5. Administración y supervisión de la educación
6. Andragogía
7. Auxiliar de educación
8. Auxiliar de la educación inicial
9. Auxiliar de servicios gerencia les en instituciones educativas
10. Ciencia, tecnología y ambiente
11. Currículum e innovación pedagógica
12. Desarrollo de la inteligencia emocional del niño y del adolescente
13. Didáctica general y currículum
14. Didáctica para el desarrollo de las inteligencias múltiples
15. Dirección y gerencia de instituciones educativas
16. Docente en educación básica alternativa (EBA)
17. Docencia en educación especial
18. Docencia en educación física
19. Docencia en educación inicial
20. Docencia en educación primaria



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1247-2019-UNAP

21. Docencia en educación técnica productiva
22. Docencia intercultural bilingüe
23. Docencia universitaria - Educación superior
24. Educación inclusiva
25. Educación musical
26. Estimulación temprana -Intervención temprana
27. Estrategias didácticas para la comprensión lectura
28. Gerencia y calidad educativa
29. Informática aplicada los procesos de enseñanza y aprendizaje
30. Intervención docente en dificultades de aprendizaje
31. Laboratorio escolar
32. Metodología de la educación artística / Educación por el arte
33. Metodología de la enseñanza de la ciencias
34. Metodología de la enseñanza de las ciencias sociales
35. Metodología de la enseñanza de la matemática
36. Metodología de la enseñanza de lenguas extranjeras
37. Metodología de la enseñanza del inglés
38. Metodología de la enseñanza del lenguaje
39. Metodología de la investigación científica
40. Metodología del dibujo y artes plásticas
41. Modernización y mejoramiento de la calidad educativa
42. Modernización pedagógica para la emergencia educativa
43. Neurociencias aplicadas a la educación neuropsicología
44. Problemas de aprendizaje en niños y adolescentes
45. Psicología
46. Psicología del niño
47. Psicología educativa
48. Psicopedagogía aplicada a problemas de aprendizaje
49. Supervisión y acompañamiento pedagógico
50. Técnicas deportivas
51. Técnico bibliotecario / Bibliotecología / Administración de bibliotecas
52. Tecnología de trabajo social
53. TICs aplicadas a la educación
54. Tutoría educativa

Salud
1. Administración de la salud pública
2. Administración de los servicios de enfermería
3. Administración farmacéutica
4. Alta dirección en salud pública y hospitales
5. Asistencia oftalmológica
6. Atención integral en salud familiar y comunidad
7. Auditoría de los servicios odontológicos
8. Auditoría médica y control de gestión de los servicios de salud
9. Auditoría y calidad del cuidado en enfermería
10. Auditoría y control en los servicios de obstetricia
11. Bioseguridad en establecimientos de salud
12. Control de calidad y tecnología de alimentos / Industria alimentaria
13. Cuidados críticos en pediatría
14. Cuidados intensivos
15. Dirección y gerencia de clínicas y hospitales
16. Dirección y gerencia de los servicios de salud
17. Ecografía / Ecografía para asistentes
18. Endocrinología
19. Enfermería de urgencias y emergencias
20. Enfermería en salud mental- Enfermería psiquiátrica
21. Enfermería gerencial
22. Enfermería geriátrica
23. Enfermería neonatal y pediátrica
24. Enfermería oncológica



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1247-2019-UNAP

25. Enfermería pediátrica
26. Enfermería técnica
27. Epidemiología
28. Farmacia
29. Gerencia farmacéutica
30. Gerencia y calidad en obstetricia
31. Geriatría
32. Gerontología social
33. Gestión clínica para médicos
34. Gestión en auditoria y calidad del cuidado de enfermería
35. Instrumentación biomédica
36. Instrumentación quirúrgica - Asistencia técnico en sala de operaciones
37. Laboratorio clínico
38. Marketing de los servicios de salud
39. Medicina deportiva
40. Microbiología
41. Naturismo y salud humana
42. Neonatología
43. Nutrición clínica
44. Nutrición enteral y parental
45. Nutrición y dietética
46. Oftalmología práctica en atención primaria y geriatría
47. Optometría
48. Ortodoncia básica
49. Prótesis dental
50. Psicología
51. Psicología clínica y organizacional
52. Psiquiatría infantil y de la adolescencia
53. Radiología para asistentes - Imagenología y física médica
54. Rehabilitación y terapia física - Fisioterapia
55. Salud mentalj Salud oral
56. Salud ocupacional
57. Salud ocupacional y seguridad del trabajo
58. Salud sexual y re productiva en adolescentes
59. Saneamiento ambiental
60. Técnicas en salud oral
61. Tecnología médica y laboratorio
62. Urgencias en pediatría
63. Urgencias obstétricas y ginecológicas
64. Urgencias y emergencias médicas

Ingeniería
1. Gestión de la seguridad y salud ocupacional
2. Gestión de recursos naturales y evaluación de impacto ambiental
3. Gestión de registro de seguridad, higienes y salud ocupacional minera
4. Gestión integral e integrada de residuos sólidos urbanos
5. Residencia y supervisión en obras
6. Salud ocupacional y seguridad del trabajo
7. Seguridad ciudadana
8. Seguridad en vigilancia (Agentes de seguridad)
9. Seguridad integral: protección y prevención de riesgos
10. Seguridad minera
11. Seguridad minera y salud ocupacional
12. Seguridad y protección de instalaciones
13. Seguridad y salud en el trabajo
14. Seguridad y salud en obras de construcción
15. Seguridad y salud ocupacional en minería



Redorado

Resolución Rectoral N° 1247-2019-UNAP

ARTrCUlO SEGUNDO.- Establecer que la Corporación Educativa de Capacitación para el Desarrollo Profesional, deberá
cumplir con lo normado en la Directiva N" 001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación
de servicios", aprobado con Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018.

Regístrese, comuníquese yarchívese .

•

Freyre

Dist.: VRAC,VRINV,DGA,OGP,OCCAYI,AL,Abast.,Cont.,Tes.,Upp,Rac.,CORDEPSAP,SG,Archivo(2)
jevd.


